Anul I. Arad, Mercur! 12(25 Ianuarie 1911. Nrul 8,
ABONAMENTUL:

fe/unan . . 28-— Cor.
ÎS» jumătate an 14-— „
Peiluni . . 7-— »
Pé o lună . . 2-40 „

Hamărul poporal:
Peuoan . . 4 -—Cor.

r f ţ jumătate an 2— „
'"'Pentru România şi

iaerica . . 10*—franci.
Vtutarul de zi pentru Ro-

• «inia şi străinătate pe an
• 40 franci.

ROMÂNUL
REDACŢIA

şi
sub conducerea colegului lor Petraşcu au aranjat
un concert cu deosebită plăcere gustat, — prin
care au înălţat din nou inimile şi au deşteptat
noi raze de speranţa, că cât mai curând se va
desăvârşi visul fericiţilor z?.randeni şi astfel se va
înălţa un nou şi trainic scut libertăţei naţionale...

Despre acest concert voi reveni.
Brad, 10/23 Ianuarie, 1911.

Miron Costin.

De pe malul Cibinului
Sibiiu, Ianuarie 1911. Cu astăzi, împlinesc

trei zile de când mă adăpostesc între zidurile
atât de primitoare ale ospitalierului Sibiiu, acest
pe mântuite „hauptstadt" al „Land"-ului săsesc
dela marginile Ardealului nostru românesc.